« Voici ce que le Seigneur Dieu dit à Tyr : Les îles ne trembleront-elles pas au bruit de votre chute et aux cris lugubres de ceux qui seront tués dans le carnage qui se fera au milieu de vous ? Tous les princes de la mer descendront de leurs trônes, ils quitteront les marques de leur grandeur, ils rejetteront leurs habits superbes et éclatants par la variété de leurs couleurs, ils seront remplis de frayeur, ils s'assièront sur la terre, et frappés d'un profond étonnement de votre chute soudaine, ils feront sur vous des plaintes mêlées de pleurs, et vous dirent : Comment êtes-vous tombée si malheureusement, vous qui habitiez dans la mer, ô ville superbe, vous qui étiez si forte sur la mer avec tous vos habitants qui s'étaient rendus redoutables à tout le monde ? Les vaisseaux maintenant trembleront en vous voyant vous-même saisie de frayeur, et les îles seront épouvantées dans la mer, en voyant que personne ne sort de vos portes. » *Ezech.* XXVI, 15 et seq. Les Septante : « Voici donc ce que le Seigneur Dieu dit à Sor : Les îles ne seront-elles pas ébranlées au bruit de votre ruine, et des gémissements de vos blessés, lorsque l'épée aura été tirée du fourreau au milieu de vous, que tous les prin-

equorum ejus et sonitu equitum rotarumque et curruum strepitu pertremiscet, et ingrediatur portas ejus, nullo prohibente, et pateat civilatis, « quia lata et spatiosa via est quæ ducit ad mortem » *Matth.* VII, 13, equorum ejus calcabunt unguæ, universamque substantiam sive statuas nobiles quibus sibi imagines finxerant falsitatis, de quibus scriptum est : « Domine, in civitate tua imagines eorum dissipabis, » *Psal.* LXXII, 20, ad terram dejiciet, et destructis muris, domus quoque nobiles subvertentur, quas sibi paraverat, et in quibus exultabat, atque in tantam desolationem veniet, ut lapides ejus et ligna quibus ædificaverat muros, et cæmenta construxerat, projiciant in profundum, canticaque ejus et musica, quibus sibi in sapientia hujus sæculi confidebat, et omnis cithararum sonus non audietur amplius, et piscatio ejus cessabit, et erit humilis, ita ut siccatio sagenarum, et ultra non ædificetur, quia ad Domini sententiam tradita Nabuchodonosor, omnino subversa est, juxta quod et Apostolus dicit : « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blas-

phemare. » *I Tim.* I, 20. Loca difficilia sunt, et prudens lector ac diligens debet ignoscere labori meo, aut si melius quid potuerit invenire, et ego in ejus transibo sententiam, dummodo noverit veniam quam mihi tribuet, se ab aliis accepturum.